²⁰ ปรีชา พานิชวงศ์, คำอธิบายกฎหมายล้มละลาย (กรุงเทพฯ: นิติบรรณการ, 2540), หน้า 8.

ดังกล่าวต่อเนื่องมาเป็นลำดับจนถึงปัจจุบัน ในเริ่มต้นของกฎหมายที่อยู่เป็นส่วนหนึ่งของกฎหมาย กู้หนี้ พุทธศักราช 2188 ที่มีการกำหนดมาตรการในลักษณะกึ่งกฎหมายอาญาด้วย ต่อมาใน ร.ศ. 110 (พุทธศักราช 2434) ได้มีการบัญญัติกฎหมายกู้หนี้ยืมสิน ร.ศ. 110 และได้ให้เหตุผล ประกอบในการบัญญัติกฎหมายดังกล่าวไว้ตอนหนึ่งว่า

“...บรรดาการค้าขายย่อมมีเวลาวิวัฒนะและหายนะตามกาลสมัย เหมือนการงานอื่นๆ บางคนบางพวกที่เคราะห์ร้ายทำการค้าไปก็ขาดทุนโดยไม่ได้คิดฉ้อฉลผู้ใด เจ้านั้นที่ให้กู้ให้ยืมไป